Au partir de Belgrado je passay la Dunoe qui a celle 
heure avoit bien dix mille de large, et me fu dit, quil nestoit 
point de memoire dhomme que oncques leust veue si large, 
ne si parfonde a une toyse de hault, comme elle estoit a la 
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donc, et ne povoit on aler a Boude par le droit chemin. Et 
puis arrivay a vne ville champestre que Ion nomme Penseg, 
et de la chevaulchay par le plus plain pays, que je veisse 
oncques, sans trouver montee ne vallee et passay une riviere 
en vng bac a vng village. 

Item de la je vins une ville leu nomme Beuxquerel 
que est audit despot et je passay la deux rivieres a pont, et 
de la je vins a une ville qui est audit despot, qui a nom Ver-
chet, et la passay une très grosse riviere et moult parfonde 
que leu nomme la Tisce. Et de la je vins a Segeding qui est 
une très grande ville champestre et est sur ladicte riviere de 
la Tisce. Et jusques icy je suis venu sans trouver nulz ar-
bres que deux petis boys enclos de rivieres ; et ne font feu 
en celluy chemin, que jay passe, que de paille ou de rosaulx, 
ceulx qui sont sur les rivieres ou sur les mareseages, de quoy 
il y en a de très grans en aucuns lieux , parmi celles gran-
des plaines, et ny mangeoit on pain que de gasteaulx tendres 
et peu. Ceste ville de Segading na que vne rue, laquelle, il me 
samble, quelle peut avoir une lieue de long, et est moult fer-
tile de tous vivres et par especial de poissons, des plus grans 
que jaye veu prendre sur nulles autres rivieres. Et y veis 
grant merchie de grues et de bis tardes, que on y prent com-
munément, mais on les y appointe et menge bien ordement ; 
et y a peu de litz, et ceulx qui y sont, sont ors"; et y couche 
on sur pailles en sacz de cuyr, plains de vent, que on souffle, 
et sont de la longueur dun homme. Il y a en ceste ville grant 
foison de chevaulx a vendre, et est estrange chose de les veoir 
donter et apprevoisier, car ilz sont tous sauvaiges. Et me fu 
dit, que on en y trouveroit trois ou quatre mil a vendre, et a 
très grant merchie ; car pour dix florins de Honguerie on 
auroit la vng très beau rouchin. Il y a vne asses belle eglise 
de cordeliers ; je ouy leur service, lequel ilz font ung peu sur 
le hongre. Et me fu dit, que lempereur avoit donne ceste ville 
a vng evesque que je veys la, et me sambla homme de grosse 
concience. Je me partis dudit Segading, et puis vins a vne 
ville nommee . . . . Et de la je vins a Paste, qui est sur la 
Dunoe devant Boude. Et ay trouve jusques cy vng très bon 
pays et plain, et y a grant foison haras de jumens, quy en 
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tous tempps sont aux champs, comme bestes sauvaiges ; et 
cest ce qui y fait avoir si grant marchie de chevaulx. 

Item, de la je passay la Dunoe et entray a Boude, qui 
est la meilleur ville de Honguerie. Il y a vng très beau pa-
lais et grant, mais quil ne fut ascheve. Et me fut dict, que 
1 empereur Sigemond lavait encommence. Ceste Ville de Boude 
est assise sur une montaigne non pas trop hault, et est beau-
coup plus long que large, et de lun des costes, devers soleil 
levant y passe la Dunoe tout au long et devers le ponnent a 
vne vallee et au debout devers le midi est ledict palais qui 
est bel et fort et est maistre de la porte de la ville. Et y a 
très beaulx baingz chaulx apprez dudit palais hors de la ville, 
et de lautre coste entre la ville et la Dunoe en a dautres non 
pas si beaulx. 

Ceste dicte ville de Boude est bien marchande et fertile 
de tous biens, et y croist plus de vins blancz que autres, les-
quelz sont ung peu ardans, et dit on, que ce vient a cause de 
des baingz chaulx, qui sont la autour, qui passent par lieux 
plains de soulffre. Et est ceste ville gouvernee par Allemans 
en tous estas, tant au fait de la justice et de la marchandise, 
que aussy aux faicz des mestiers, comme cousturiers, char-
pentiers, maçons et orfevres, ainsi quil me fu dit par vng 
merchant darras que je trouvay la nomme Clays Davion, le-
quel lempereur Sigemond avoit mene avecques pluseurs au-
tres gens de mestier du royaulme de France ; et est ledit 
Clays ouvrier de haulte lice. Il y a en ceste ville beaucop de 
juyfz qui parlent très bon francois ; et en y a de ceulx que 
furent chacies hors du royaulme de France. Et si y est le 
corps de Sainct Pol lhermite gisant a une lieue pres de ceste 
ville, et est tout entier. Le pays dautour ceste ville est moult 
bel et plaisant. 

Et de la retournay arriéré a Paste, qui est vne asses 
grosse ville champestre, et y trouvay six ou huit mesnaiges 
de France, lesquelz lempereur Sigemond y avoit enoyez, aus-
quelz il fist encommencier une très belle tour et forte sur le 
bort de la Dunoe a lendroit de sondict palais a entention de 
y metre une chaisne pour clore ladicte riviere de la Dunoe, 
qui me samble une chose mal faisable, car toute riviere et 
moult large, et puet Sambier quil eust prins exemple a la 
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tour de Bourgongne devant le chastel de Lescluse je ne scay 
sil y fu oncques, combien que ladicte riviere est plus large 
que de la largeur despuis ledit chasteau presques a ladicte 
tour, je fus dedens ladicte tour de Paste. Elle est bien apesse 
et de la baulteur de trois lances au environ, et y a foison pi-
erre taillée pour tousiours la faire, mais il me fu dit, que les 
maçons, qui sont y maintenant ne les scevent mettre en euvre, 
car ceulx qui les commencèrent sont trespassez. Il y a autour 
de ceste ville de Paste moult beau pays, et y demeure grant 
foison de merchans de chevaulx, et qui en auroit a faire on 
y en trouverait deux mille de bons a vendre, et les vendent 
par estables, et sont dix chevaulx en chascun, et le pris est 
deux cens florins lestable, de quoy je en veys pluseurs, que 
les deux ou les trois chevaulx valoient tout largent, car la 
plus part viennent du pays de Transsilvan, qui sont les mon-
taignes qui separent le royaulme de Honguerie et la Wala-
quie devers soleil levant ; et en ces montaignes sont les mi-
nes dor et de sel lesquelles valent tous les ans au roy de 
Hongueri chascune cent mille florins de Honguerie, comme il 
me fu dit, et avoitbaillie les mines dor au seignieurde Prusse 
pour garder la frontiere contre le turc, et au conte Mathico 
pour garder Belgrado, et la royne prenoit le fait du sel, le-
quel est bien moult beau et samble pierre, et est de la façon 
dune pierre dun pie de long au environ et de quatre quarres 
et cinque dessus et se tire dune roche et qui en voit sur vng 
chariot, il samble, que ce soient pierres ; on les fait mouldre 
en vng mortier, et me samble, le plus bel, le meilleur, et le 
plus delie sel que je veys oncques, et asses blanc. Je achetay 
vng cheval en ceste ville pour ce quil courroit bien tost, et 
par coustume la plupart sont très bons coureurs. Rencontray 
en mon chemin des gens qui aloientsur charios six en aucuns 
sept, huit en vng autre, ainsi que la chose la donne, qui nont 
que vng cheval qui les maine ; et quant ilz vuellent faire 
grant journee, ilz font ainsi. Il y a daucuns charios couvera 
a la maniéré du pays, qui sont très beaulx et sont moult le-
giers, roes et tout, et me samble que vng hompie le porteroit 
bien a son col, sil estoit loye ; et sont les roes de derriere 
beaucop plus haultes, que celles de devant, et se puet on très 
bien dormir et reposer dedens, car le pays est si très uny, 
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que on ny treuve point dempeschement, que le cheval ne puist 
bien tousiours troter.Et quant ilz labourent les terres, ilz font 
si très longues royes, que ce me samble une merveilleuse 
chose a veoir. Et y a grant foison herbes pour nourrir les 
chevaulx et les jumens, lesquelz, par coustume, sont ung peu 
merveillieulx et par especial mal aisiez a ferrer, et en ay veu 
pluseurs quii faillait abatre quant on les vouloit ferrer. Et 
ycy le prins vng de ses compaignons maçons francois, lequel 
me dist, quil estoit de Bray sur Somme, pour mener avecques 
moy, car jusques la je navoye pas eu de serviteur.